Buhârî ilmî tahsilini, yukarıda zikrettiğimiz dönemin önemli gelişmeleri içerisinde

devam ettirmiştir. Mütevekkil döneminde mihne olaylarının etkisini kaybetmesiyle

birlikte ilim meclislerine verilen önem artmıştır.3F

4 Buhârî bu dönemde öne çıkarak

tanınan bir kimse olmuş ve özellikle Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855)4F

5 ile Ali bin el-

Medînî’nin (ö. 234/848-49)5F

6 hadis meclislerinde bulunarak onlardan ilim tahsil

etmiştir.

Buhârî’nin mihne olaylarına dahil olup olmadığıyla alakalı kaynaklarımızda açık bir

bilgi olmamasına rağmen ilgili olayların üzerindeki etkisini Nişabur’da yaşadığı bazı

olaylarla görülmektedir.

Küçük yaşlarda, doğduğu şehir olan Buhara’da ilim tahsiline başlayan Buhârî, ilk

olarak Abdullah el-Müsnedî (ö. 229/844) ve Muhammed b. Selâm el-Bîkendî’den (ö.

225/839) hadis öğrenmeye başlamıştır. İlim öğrenme konusundaki yeteneği ve azmi,

daha çocukluk döneminde kendini göstermiştir. İlim yolculuğuna h. 210 yılında on altı

yaşlarında7F

8 hac ibadetini yerine getirmek amacıyla çıktığı seferle başlamış ve bu

süreçte Mekke, Medine, Bağdat, Mısır, Belh, Hicaz, Humus ve Nişabur gibi dönemin

Bu dönemde Arap dilinin teşekkülüne katkı sağlayan gramer ve sözlük alanındaki

çalışmaları yapan önemli şahsiyetlerin isimleri şöylece sıralanabilir:

• Halil İbn Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 170): Sözlük çalışmaları ve özellikle ilk

Arapça sözlük kabul edilen Kitabü'l-Ayn ile tanınır.11F

12

• Amr İbn Osman Sibeveyh (ö. 180/796): Nahiv ilminin kurucusu olarak kabul

edilen Sibeveyh, el-Kitab adlı eseriyle Arap gramerinin temel kurallarını

ortaya koymuştur.12F

13

• Ebü’l-Hasen Alî bin Hamza el-Kisâî (ö. 189/805): Kûfe ekolünün önde gelen

temsilcilerinden olan el-Kisâî, Arap dilinin gramer kurallarına esnek bir

yaklaşım getirmiştir.13F

14

• Ebû Cafer Muhammed İbn er-Ruâsî (ö. 187/803): Kûfe gramer okulunun

önemli şahsiyetlerinden biri olup dil çalışmalarıyla tanınmıştır.14F

15

• Ebû Ubeyd el-Kâsım bin Sellâm (ö. 224/838): Hadis ve dil çalışmalarıyla

tanınan bu alim, dil ve İslami ilimlerin birleşim noktasında yer almıştır.15F

16

12 Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Halîl b. Ahmed”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/309-

312.

13 Tenûhî, Ebü’l-Mehâsin el-Mufaddal b. Muhammed b. Mis‘ar et-Tenûhî el-Ma‘arrî,

• Ebu Zekeriyya Yahya bin Ziyad el-Ferrâ (ö. 207/822): Gramer ve Kûfe

ekolünün önde gelen temsilcilerindendir.16F

17

• Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mücâşiî el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830): Dil

ve gramer alanındaki çalışmalarıyla Basra ekolünün önemli bir ismi

olmuştur.17F

18

• Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî (ö. 225/840): Basra ekolüne katkı

sağlayan gramer bilgini.18F

19

• Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ eş-Şeybânî (ö. 291/904): Arap dili ve

edebiyatı alanında eserler vermiş bir âlimdir.19F

20

• Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 285/898): Basra

ekolünün son büyük temsilcilerinden olup Arapça’nın gramer ve retorik

kurallarına dair eserleriyle tanınır.20F

21

Buhârî’nin Basra ve Kûfe’ye yapmış olduğu seyahatler dikkate alındığında, Arap

dilinde yukarıda zikrettiğimiz gelişmelerden bigâne kalması düşünülemez.

Ancak günümüzdeki şekliyle eseri bize aktaran en önemli isim, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yûsuf el-Firebrî’dir. Firebrî, bu eseri hocasından biri Firebr’de diğeri

de Buhara’da olmak üzere iki kez dinlemiştir. Bununla birlikte, eseri rivayet eden

önemli isimler arasında Muhammed el-Yûnînî (ö. 701/1301) de bulunmaktadır.

Eserin, zamanla rivayetleri artmış ve farklı yazma nüshaları ortaya çıkmıştır.

Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-Sahîh adlı eseri, sahih hadisleri ihtiva etmesinin yanında,

33 İbn-i Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Hedyü’s-sârî

Yayıncılık, 2015), 100.

35 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiʿu’l-

müsnedü’s-sahîhu’l-muhtasar min umûri Resûlillâh sallallāhü ‘aleyhi ve sellem ve

sünenihî ve eyyâmih, Thk. Bir Grup Âlim, C. 5, (Mısır/Bulak: el-Matba‘atü’l-kübra’l-

emîriyye, 1311/1893), 71.

36 İlgili nüsha için bkz; Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu‘fî Buhârî.

Mevsûatü’l-Hadisi’ş-Şerif el-Kütübü’s-Sitte ‘Sahîhi’l-Buhârî, Sahihi’l-Müslim, Sünen-i

Ebû Dâvud, Câmiü’t-Tirmizî, Süneni’n-Nesâî, Sünen-i İbn Mâce, Dârü’s-Selâm: Riyad,

Tefsir tarihinde önemli bir yer tutan bu eser her

ne kadar zikrettiğimiz sebeple tenkit edilse de Ahmed b. Hanbel ilgili tefsirin önemine

işaret ederek methetmiştir.

49 Kaynak: Araştırmacı tarafından oluşturulmuştur.

50 Ebü’l-Hasen Alî b. Ebî Talha Sâlim b. el-Muhârik el-Hâşimî (ö. 143/760).

51 Müncit, Mukaddimât fi Târihi’t-Tefsir, 224.

52 İbn-i Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Tehzibu’t-

Tehzîb, (Hindistan: Matba‘atu Dâireti’l-Maârifi’n-Nizâmiyye, 1908), VII, 340.

54 Arap dili ve edebiyatı, fıkıh, hadis ve kıraat âlimi

olarak bilinir. Öğrencileri arasında Ahmed bin Hanbel, Ebû Hâtim es-Sicistânî,

Buhârî, Tirmizî ve Belâzürî gibi tanınmış kişilerin isimleri söylenmektedir.54F

55

3.3.4. Ma‘mer b. Müsennâ ve Mecâzü’l-Kur’ân

53 Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (ö. 103/721)

54 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (ö. 224/838)

55 Zülfikar Tüccar, “Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1994),

10/244-246.

İslâm âlimlerinin de ifade ettiği

üzere Buhârî, daha çok Ferrâ’nın Me‘âni’l-Kur’ân’dan istifadeyle dil bilimsel

yorumlarda bulunmuştur. Ferrâ’dan aktardığı dil bilimsel yorumlarda üçte bir oranında

Ma‘mer ile ittifak etmiştir.60F

61

3.4. Garîbu’l-Kur’an

56 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (ö. 209/824 [?])

57 Sezgin, Buhârî’nin kaynakları, 151.

58 Müncit, Mukaddimât fi Târihi’t-Tefsir, 230.

59 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’ (ö. 207/822).

60 Tüccar, “Ferrâ, Yahyâ b. Ziyâd”, 12/406-408.

61 Müncit, Mukaddimât fi Târihi’t-Tefsir, 230.

28

‘Garîb’ kelimesi sözlükte; “uzaklaşma, gitme, bir şeyin sınırı”,61F

62 ‘vatanından uzak

kalmış kişi, nâdir ve tek olan şey, meçhul, kapalı ve mübhem’75 anlamlarında (غ ر ب)

maddesi altında ele alınmaktadır.

86 Bu tür örfî vaz‘lar, toplumların dil ile kurduğu ilişki

çerçevesinde zamanla standartlaşan kullanımlardır.

Bu bağlamda Karâfî’nin Vaz‘, İsti‘mâl ve Haml Kavramları Üzerine Yaklaşımı ise

şöyledir; meşhur Mâlikî fakih ve usûl âlimlerinden Şihâbuddîn el-Karâfî (ö.

684/1285), dilin anlam üretme sürecine dair yaptığı tahlillerde üç temel kavrama

dikkat çekmektedir: vaz‘ (lafzın konulması), isti‘mâl (kullanım) ve haml (anlam

yükleme). Karâfî, “الاستعمال من صفة المتكلم، والحمل من صفة السامع، والوضع قبلھما” (İsti‘mâl,

konuşanın sıfatıdır; haml, dinleyenin özelliğidir; vaz‘ ise her ikisinden önce gelir)

Karâfî ayrıca, naklî vaz‘ konusuna da değinmiş ve bunu üç başlık altında

sınıflandırmıştır:

Şer‘î vaz‘: “Salât” kelimesi gibi, Kur’ân ve Sünnet ile kazanılmış dinî anlamlar.

86 Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî, Envârü’l-burûk

fî envâʾi’l-furûk, (Âlemü’l-Kütüb, 1367/1948), I, 48

87 A.g.e., II, 15
88 Zeydân, Abdülkerîm Zeydân Behîc (Bîc) el-Ânî el-Kehlî el-Muhammedî (el-Mehmedî), el-

Vecîz fî Usûli’l-Fıkh, (Bağdad: Mektebetü'l-Kuds, 1985), 35.

89 Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani, İrşadü'l-fuhul ila

tahkiki'l-hak min ilmi'l-usul, thk.

(buğday) aynıdır. Terâdüfün karşıtı ise müşterek (مشترك) olup, bir lafzın birden fazla

farklı anlama sahip olması durumunu ifade eder. 92F

93

Dil âlimleri arasında tam anlamıyla terâdüfün varlığı hususunda ihtilaf vardır.93F

94

Terâdüfü kabul eden âlimler arasında Sîbeveyh (ö. 180/796),94F

95 İbn Cinnî (ö.

392/1002)95F

96 ve İbn Hâleveyh (ö. 370/980)96F

97 gibi isimler bulunmaktadır.97F

98

Öte yandan, terâdüfü reddeden âlimler arasında ise Saʿleb (ö. 291/904),98F

99 İbn Fâris

(ö. 395/1004)99F

100 ve Beydâvî (ö. 685/1286)100F

101 gibi mütefekkirler yer almaktadır.101F

102

91 Kazvînî, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-

Hemedânî, Mu‘cemü mekâyîsi’l-luga, (Mustafa el-Babi el-Halebi: Kahire, 197), II, 503.

92 İrâkî, Veliyyüddin Ebu Zür‘a Ahmed b. Abdurrahim el-İrâkî, el-Gaysu’l-Hâmi‘ Şerhu

kökünden türeyen bir ism-i fâil olup “yaratmak ve uzaklaşmak”112F ”ب-ر-أ“ :البارئ

113

manalarına gelir. Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574)113F

114, bu lafzı “ayıplardan ve

noksanlıklardan uzak bir biçimde yaratma”114F

115 olarak yorumlamaktadır.

“ :الخالق ق- ل-خ ” kökünden gelen bir ism-i fâildir. Bu kökün iki temel anlamı vardır:

“takdir etmek” ve “yaratmada düzgünlük/pürüzsüzlük sağlamak”115F

116 Bu anlamlar

SONUÇ

Buhârî’nin (ö. 256/870), İslâmî ilimlerin sistematik biçimde teşekkül ettiği ve ilim

dallarının tedvin edilerek disiplinleştiği bir dönemde yaşamış önemli bir muhaddistir.

Hayatı boyunca Bağdat, Hicaz, Şam ve Horasan gibi dönemin önde gelen ilim

merkezlerinde bulunmuş; bu bölgelerdeki âlimlerden doğrudan ilim tahsil etmiştir.